¶ Quintò, si mentem ipsorum contrahentium & rationes Jurisconsultorum consideremus, ma- nifestum erit, multum nocere marito, æstimatio- nem simpliciter factam in contractu dotis earum rerum, quæ licet non constant numero, ponde- re, nec mensura: usu tamen consumuntur: tene- tur siquidem maritus ad æstimationem præfinitam, etiamsi res fuerint consumptæ, vel attrita per usum ipsius tantum uxoris. Textus est cele- bris *in l. æstimata, ff. solut. matrim.* ubi Bar. & omnes illius responsi rationem, & decisionem commendant ex eo, quod hæc æstimatio emptio- nem in dubio effecerit, & idèò maritus præcisè tenetur ad æstimationem: cum sit perfecta ipsa rerum æstimatarum venditio.

¶ Sextò constituitur à lege absque pacto con- trahentium ꝛ tacita quedam rerum dotialium æsti- matio, quoties res in dotem datæ consistunt in pondere, numero, vel mensura: nam soluto matrimonio tenetur maritus ad earum æstimatio- nem, licet fuerint absque ejus culpa consumptæ. gl. in sing. *in d. l. æstimata, ff. solut. matr. per text. in l. res in dotem, ff. de jure dot.* cujus hæc sunt verba. *Res in dotem data, quæ pondere, numero, mensurave constant, mariti periculo sunt, quia in hoc datur, ut maritus eas ad arbitrium suum distrabat, & quandoque solut. matrim. ejusdem generis & qualitatis alias restituat vel ipse, vel hæres ejus.* Hactenus Jurisconf. cujus idèò in specie meminì, quod gl. non satis sensum

illius responsi explicaverit. Siquidem maritus non tenetur ad æstimationem, sed ad restitutionem aliarum ejusdem generis & qualitatis. sicuti opti- mè admonet Paul. de Castr. *in d. l. æstimata.* not. Joan. Lup. *in rubr. de don. §. 17. num. 8.* Regia *l. 21. tit. 11. par. 4.* quæ est singularis. Est ad hoc ratio elegans *ex l. 2. §. mutui datio. ff. si cert. pet.* quo in loco res istæ dicuntur ejus esse con- ditionis, ut in suo genere functionem recipiant: id est, quæ propter naturæ vel artis similitudi- nem recipiant promiscuum usum, ita quod una possit alterius vice fungi: ut frumentum cum fru- mento: vinum cum vino, oleum cum oleo: aut tandem formalem & substantialem æquipollen- tiam res istæ habent in suo genere, ut una res uniformiter fungatur vice alterius, & substantia- liter: sic quod non eadem res, & certa in indivi- dua specie reddatur: sed eadem res, & certa secun- dum veram & realem substantiam genere & qualita- te solvatur, id est, solvi possit: quemadmodum ex- plicat Carol. Molin. *in tract. de contractib. n. 17.*

¶ Septimò ut rem istam amplius exponamus, non prætermittemus disputationem hanc: an ꝛ æstimatio rerum dotialium efficiat emptio- nem quoties certa quantitas ipsius æstimationis expressa non fuerit. & Bart. *in l. si ut certo, §. nunc viden- dum, ff. commodari, num. 5.* asserit non constitui emptio- nem ex hac æstimatione, quæ incerta. Unde si dictum sit in contractu, res illas tradi æsti- matas, nulla æstimationis definita quantitate, non efficitur emptio: atque idèò re perempta non de- betur æstimatio. Quam opinionem sequitur Curt. Jun. *in l. ex convent. col. 2. C. de pactis.* adduci- turque Bar. text. *in l. quidam, §. 2. ff. de legat. 1.* ubi re legata alicui, & gravato legatario, al- teri pretium ejusdem rei restituere: re ipsa pe- rempta non tenebitur legatarius ad pretium, nec ad æstimationem: ut Bart. censet, quia incerta fuit æstimatio, quasi non sit locus Jurisconfulti responso, ubi testator legatarium gravaret alteri certam ipsius rei æstimationem restituere: quod tenent idem Bar. *in l. vir uxori, ff. de dote præ- leg.* Paul. de Castr. *in d. §. 2.* idem Paul. & il- lic Jas. *in l. Titia textores, §. ult. ff. de leg. 1. text.* opti. ad hoc *in d. l. vir uxori* quam sic in- tellexere Alex. *in leg. quod te mihi, col. 2.* Soc. *numer. 12. Dec. num. 6.* & illic Purpurat. *col. 3. & 4.* qui hanc opin. Bar. sequuntur, licet quoad intellectum *d. leg. vir uxori.* dubitaverint, ut statim trademus. Oportet enim examinare, an opi- nio Bart. probeatur in locis ab eo adductis.

¶ Nam quod attinet ad intellectum, *l. qui- dam, §. si tibi.* non constat illius responsi ratio ex pretij certa definitione, sed à voluntate te- statoris, qui legavit per fideicommissum pretium, servi respectu & ratione ipsius servi: & idcirco videtur dedisse primo legatario, cui servum le- gavit, electionem dandi servum legatum alteri legatario, vel ejus pretium, scribit gloss. illic recepta *in d. §. si tibi.* Quamobrem accedit con- clusio illa communis ferè omnium *in l. quod te mihi, ff. si cert. pet.* cujus ipse meminì *in l. 2. Variar. resolut. c. 4. n. 14.* asseverans non teneri quem perempta re ad ejus æstimationem, nec ad illam quantitatem, quæ respectu & ratione illius rei & specie debetur, quoties debitor rem ipsam extan- tem posset invito creditori dare. Igitur in specie & casu Jurisconfulti, etiamsi quantitas certa foret à testatore nominatim expressa, idem esset dicendum: quia testator illam quantita- tem omnino respectu & ratione rei & specie legavit, & posset primus legatarius tra- dendo rem ipsam liberari ab obligatione legati: atque ita contra Bart. illum intel-

7

intellexerunt Aretin. & Alex. in d. l. *Titia* textores, §. ult. ff. de leg. 1. ubi Jas. non satis certus est de hujus conclusionis veritate, quæ constat ex d. l. *Titia*, §. ult. & multis aliis locis & auctoritatibus, quæ late adducuntur in d. l. *quod te mihi*. Nec tamen inficior, maximam esse Batt. & Paul. Catr. auctoritatem quoad prædictum intellectum & interpretationem: tamen si videam non satis urgere rationes ab eis pro hac parte adductas, cum non conveniat J. C. differentia ista quantitatis certæ ab incerta.

¶ Eadem ratione respondendum erit adversus Bar. & sequaces Jurisconsulti responsum in d. l. *vir uxor*. etiam obtinere ubi quantitas esset incerta: quia mortuis dotalibus mancipiis vivo testatore qui legaverat uxori pro eis æstimationem, aut quantitatem, & post mortem eorum non revocante testatore legatum voluntas ejus constat, ut legatum debeatur, etiam mortuis dotalibus servis, quæ quidem ratio ita obtinet, ubi est legata quantitas incerta, ac si certa foret expressim relicta: quemadmodum Aret. & Alex. in d. l. *Titia*, §. ult. & ibi Jas. idem Jas. num. 15. Dec. num. 6. Ripa num. 18. adnotarunt in d. l. *quod te mihi*. Unde non placet Bar. inductio in d. §. *nunc videndum*. pro hoc septimo intellectu.

¶ Sed huic septimæ declarationi suffragatur ratio ab eo deducta, quod æstimatio censetur quedam propria venditio. l. *ex conventiono*. C. de pactis. Venditio autem non constat sine prætio. l. *empti fides*. C. de contrah. empt. §. *præcium*. Instit. de empt. & vend. Igitur cum in hoc casu æstimatio fiat absque quantitate certa, consequitur, eam non efficere emptionem. Nam quod superius attigimus in hoc capite, versic. primum, procedit, quoties prætij quantitas, & definitio collata est in alterius arbitrium: tunc etenim illo non arbitrante favore dotis, ut res sit periculo mariti, non uxoris, succedit ad æstimationem faciendam boni viri arbitrium, & sic æstimatio faciet emptionem: quod est uxori favorabile: secus autem ubi prætij & æstimationis definitio in nullius arbitrium fuit collata. Quod deducitur ex l. *ultim.* C. de contrah. empt. quo fit, ut hic septimus intellectus ex Bar. & Curt. adnotatus jure possit probari & defendi; legito tamen Fabianum in tractat. de empt. §. *quæst. vers. circa tertium*. qui tractat, an valeat venditio, quæ fit absque prætio certo, nec collatum alterius arbitrium, ut succedat judicis æstimatio, maximè re tradita. Illic etenim adducit auctores varia probantes: ex quibus disputari poterit contra Batt. & Curt. Juniores, quibus nihilominus accederem in hac dubia quæstione: multa siquidem sunt supplenda, ut ex certa æstimatione rerum dotalium, emptionem constituamus, præsertim rerum immobilium.